

Số: **560**/BC-UBND

Đắk Nông, ngày **29** tháng 9 năm 2022

BÁO CÁO

Đánh giá tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh tháng 8 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 9 năm 2022

Trong tháng 8/2022, trên địa bàn tỉnh thời tiết diễn biến bất thường, nhiều nơi xảy ra hiện tượng ngập úng, sạt lở đất gây khó khăn cho các hoạt động sản xuất, kinh doanh, nhất là hoạt động xây dựng và thu hoạch nông sản. Đồng thời, cũng là môi trường lý tưởng cho các loại côn trùng có hại phát triển, tiềm ẩn nguy cơ dịch bệnh cho người, như: sốt xuất huyết, sốt rét... và nguy cơ xuất hiện các loại dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi, gây ra không ít khó khăn cho đời sống sinh hoạt, sức khỏe và sản xuất của người dân. Tuy nhiên, với tinh thần khẩn trương, quyết liệt, bằng các giải pháp sáng tạo, linh hoạt và đồng bộ, các cấp, các ngành đã thực hiện tốt việc thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19, đẩy mạnh hoạt động sản xuất, kinh doanh, kịp thời giải quyết các khó khăn, vướng mắc, tạo động lực khôi phục và phát triển kinh tế - xã hội. Do đó, tình hình thị trường hàng hóa, dịch vụ trên địa bàn tỉnh tương đối ổn định; thu ngân sách nhà nước đạt khá; giá xăng, dầu, vật liệu xây dựng có dấu hiệu giảm là tín hiệu tích cực cho các hoạt động sản xuất, kinh doanh cuối năm 2022. Một số kết quả về tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh tháng 8 năm 2022 như sau:

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG AN NINH THÁNG 8 VÀ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 9 NĂM 2022

1. Về công tác phòng, chống, kiểm soát dịch COVID-19:

Trước tình hình dịch COVID-19 vẫn tiềm ẩn nhiều nguy cơ diễn biến phức tạp, Tỉnh ủy, UBND tỉnh kịp thời chỉ đạo các cấp, các ngành triển khai hiệu quả Chương trình phòng, chống dịch trên địa bàn tỉnh Đắk Nông, theo phương châm thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19, chủ động, sẵn sàng đáp ứng với các tình huống có thể xảy ra, kể cả khi dịch bùng phát trở lại. Triển khai quyết liệt các giải pháp đẩy mạnh công tác tiêm chủng để đảm bảo không bỏ sót đối tượng cần tiêm chủng, tăng tỷ lệ bao phủ vắc xin cho người dân. Do đó, tình hình dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh cơ bản được kiểm soát: Tổng số trường hợp nhiễm COVID-19 trên địa bàn tỉnh là 73.730 ca⁽¹⁾ trong đó có 73.602 ca đã được điều trị khỏi bệnh/xuất viện (chiếm 99,83%), 49 ca tử vong (chiếm 0,066%).

¹ Trong đó: Gia Nghĩa: 13.001 ca, Đắk R'lấp: 10.268 ca, Đắk Song: 10.074 ca, Krông Nô: 6.496 ca, Đắk Mil: 12.316 ca, Cư Jút 10.449 ca, Tuy Đức 6.942 ca, Đắk Glong 4.184 ca.

Về tiêm chủng vắc xin COVID-19: Tổng số vắc xin thực nhận là 1.669.930 liều. Kết quả tiêm mũi 3 cho đối tượng từ 18 tuổi trở lên đạt 88,38% (286.399/324.067 đối tượng); tiêm mũi 4 cho đối tượng suy giảm miễn dịch thể vừa đến nặng, người từ 18 tuổi trở lên, nhóm nguy cơ cao phơi nhiễm Covid-19 và các nhóm mở rộng đạt 93,65% (60.936/65.068 đối tượng); tiêm mũi 3 cho đối tượng trẻ em từ 12-17 tuổi đạt tỷ lệ 70,11% (41.219/58.790 đối tượng); tiêm mũi 1 cho đối tượng trẻ em từ 5 tuổi đến dưới 12 tuổi đạt 91,33%, mũi 2 đạt 61,80%.

2. Về lĩnh vực kinh tế:

2.1. Công nghiệp: Trong tháng 8, tình hình sản xuất công nghiệp trên địa bàn tỉnh tương đối ổn định. Phần lớn các sản phẩm công nghiệp chủ yếu tăng so với tháng trước⁽²⁾, riêng sản phẩm đá xây dựng và trang trí giảm⁽³⁾ do thời tiết mưa nhiều ảnh hưởng đến hoạt động khai thác và xây dựng trên địa bàn tỉnh.

Chỉ số sản xuất công nghiệp tháng 8/2022 dự kiến tăng 7,31% so với tháng 7/2022 và tăng 3,9% so với cùng kỳ năm 2021⁽⁴⁾. Luỹ kế 8 tháng năm 2022, chỉ số sản xuất công nghiệp ước tăng 7,88% so với cùng kỳ năm 2021⁽⁵⁾.

2.2. Nông nghiệp và phát triển nông thôn:

Về trồng trọt: Tiến độ sản xuất vụ Hè Thu 2022, đến nay đạt 53.148 ha GT/61.678 ha KH (86,17%), cao hơn năm trước 4.582 ha (năm trước đạt 52.370ha)⁽⁶⁾. Đến thời điểm tháng 8 đang tiến hành thu hoạch đạt 898 ha TH/53.148 ha GT (đạt 1,69%) chậm hơn so với cùng kỳ năm trước 1.882 ha⁽⁷⁾.

² Các loại hạt, lạc và các loại hạt khác đã rang muối hoặc chế biến sẵn ước đạt 277.290 kg, tăng 0,6%; cà phê bột ước đạt 152 tấn, bằng với tháng trước; Gỗ dán, gỗ lạng (có độ dày không quá 6mm), ván ép và ván mỏng khác ước đạt 4.611 m³, tăng 4,5%; Cacbon điôxit và hợp chất khí ôxi vô cơ khác của á kim ước đạt 500.000 m³, tăng 17,6%; Cồn béo công nghiệp ước đạt 1.718.750 lít, tăng 26,7%; Cao su hỗn hợp chưa lưu hóa và các sản phẩm của chúng, cao su lưu hóa loại trừ cao su cứng ước đạt 1.779.050 kg, tăng 5,5%; Gạch xây dựng bằng đất sét nung ước đạt 6.448,68 nghìn viên, tăng 11,6; Nhôm chưa gia công, nhôm ôxit ước đạt 62.250 tấn, tăng 5,1%; sản phẩm giường, tủ, bàn, ghế bằng gỗ ước đạt 7.652 chiếc, tăng 5,5%; điện sản xuất ước đạt 289,46 triệu Kwh, tăng 5,6%; nước uống được ước đạt 319.560 m³, tăng 2%.

³ Sản phẩm đá xây dựng và trang trí ước đạt 74.822 m³, giảm 8,1%

⁴ Công nghiệp khai khoáng giảm 6,28% so với tháng 7/2022 và giảm 1,69% so với cùng kỳ năm 2021. Công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 11,41% so với tháng 7/2022 và tăng 3,81% so với cùng kỳ năm 2021. Công nghiệp sản xuất và phân phối điện, khí đốt, nước nóng, hơi nước tăng 4,72% so với tháng 7/2022 và tăng 13,76% so với cùng kỳ năm 2021. Công nghiệp cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải tăng 2,04% so với tháng 7/2022 và tăng 6,72% so với cùng kỳ năm 2021.

⁵ Trong đó, Công nghiệp khai khoáng giảm 3,36%; Công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 1,7%; Công nghiệp sản xuất và phân phối điện, khí đốt, nước nóng, hơi nước tăng 17,94%; Công nghiệp cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải tăng 1,64%.

⁶ Diện tích gieo trồng vụ Hè thu 2022 không đạt kế hoạch do: i) Chỉ tiêu Kế hoạch sản xuất một số cây ngắn ngày của UBND tỉnh giao các địa phương khá cao (cụ thể: rau xanh: 7.000 ha cao hơn so với năm trước 1.657 ha (năm 2021: 5.343 ha); ngô: 41.986 ha cao hơn so với năm trước 463 ha (năm 2021: 41.523), khoai lang cao hơn so với năm trước 362 ha (năm 2021: 6.889,..) tại QĐ số 2235/QĐ-UBND, ngày 16/12/2021); ii) Qua thông tin một số địa phương cung cấp, thời gian vừa qua một số hộ dân bán đất nông nghiệp, không thực hiện canh tác; iii) Tại một số huyện (như Đăk Mil, Đăk R'láp,...) người dân tập trung chuyên đổi, phát triển cây công nghiệp, ăn quả lâu năm mà không chú trọng sản xuất cây ngắn ngày như trước đây do hiệu quả kinh tế thấp.

⁷ Năm nay người dân tiến hành gieo trồng vụ Hè thu muộn hơn so với năm trước; đồng thời do ảnh hưởng của bão số 2 trên biển Đông gây mưa vừa và to nhiều ngày trong tuần, dẫn đến chậm tiến độ thu hoạch của người dân. Cụ thể: Ngô 230 ha TH/23.140 ha GT (đạt 1,0%); chậm hơn 2 ha so với cùng kỳ năm trước (năm trước 228 ha); Đậu các loại 450 ha TH/3.730,3 ha GT (đạt 12,1%), chậm hơn 1.787 ha so với cùng kỳ năm trước (năm

Nhìn chung, dịch hại trên các loại cây trồng trong tháng diễn biến không đáng kể, tỷ lệ bệnh hại thấp.

Về chăn nuôi, thú y:

- Tổng đàn lợn có 418.700 con (đạt 104,68% KH năm); tổng đàn bò có 26.724 con (đạt 86,21% KH năm); tổng đàn trâu có 3.300 con (đạt 66% KH năm); tổng đàn gia cầm có 2.202.000 con (đạt 78,64 % KH năm); tổng đàn dê có 41.920 con (đạt 77,63% KH năm).

- Trong tháng, phát sinh thêm 124 con lợn mắc dịch tả lợn Châu Phi và đã tiêu hủy, khối lượng là 2.683 kg tại huyện Đắk Song. Lũy kế số lợn mắc bệnh trên địa bàn tỉnh là 1.481 con/84.801 kg trên 07 huyện và thành phố Gia Nghĩa; Hiện không còn xã có dịch bệnh chưa qua 21 ngày. Phát sinh thêm 01 con bò mắc bệnh viêm da nổi cục, lũy kế số bò mắc bệnh trên địa bàn tỉnh là 15 con.

- Ngay sau khi phát hiện dịch bệnh phát sinh, các ngành, các cấp đã kịp thời hướng dẫn các địa phương triển khai đồng bộ các biện pháp phòng, chống, khống chế dịch bệnh trên vật nuôi, tiến hành công tác vệ sinh, tiêu độc khử trùng, không để dịch lây lan diện rộng. Trong tháng các huyện, thành phố tiếp tục tiêm phòng vắc xin Viêm da nổi cục cho đàn trâu, bò; kết quả tiêm được 21.166/22.175 liều cấp phát.

Lâm nghiệp: Trong tháng, tổng số vụ vi phạm các quy định về quản lý, bảo vệ, phát triển rừng được phát hiện và lập biên bản xử lý là 33 vụ, trong đó: 01 vụ vận chuyển lâm sản trái pháp luật; 05 vụ tàng trữ, mua bán, chế biến lâm sản trái pháp luật; 01 vụ vận chuyển, tàng trữ, mua bán, chế biến động vật rừng trái pháp luật; 04 vụ khai thác lâm sản trái phép, khối lượng 13,209 m³ gỗ; 01 vụ vi phạm quy định về quản lý rừng bền vững; 02 vụ vi phạm quy định về quản lý hồ sơ lâm sản; 19 vụ phá rừng trái pháp luật, diện tích thiệt hại 3,5621 ha. So với cùng kỳ năm 2021 số vụ phá rừng ít hơn 8 vụ, giảm 42%, diện tích rừng bị phá ít hơn 0,9331 ha, giảm 20,8%.

Trồng rừng: Đã trồng được 1437,73 ha⁽⁸⁾, đạt 73,7% kế hoạch HĐND tỉnh giao. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 222/KH-UBND ngày 05/5/2022 của UBND tỉnh: Đến nay trồng được 185.530 cây/180.303 cây, đạt 102,9 % so với kế hoạch giao.

2.3. Thương mại, dịch vụ và du lịch:

Thương mại, dịch vụ: Trong tháng 8/2022, tình hình thị trường hàng hóa trên địa bàn tỉnh tương đối ổn định, đáp ứng nhu cầu của người dân. Tình hình giá cả các mặt hàng xăng, dầu đang có xu hướng giảm, tuy nhiên giá cả các loại hàng hoá, dịch vụ vẫn chưa có dấu hiệu giảm theo diễn biến tình hình chung của giá trong nước, đặc biệt là các mặt hàng lương thực, thực phẩm.

trước 2.237 ha); Rau xanh 218 ha TH/2.871 ha GT(đạt 7,6%), chậm hơn 14ha so với cùng kỳ năm trước (năm trước 204 ha).

⁸ trồng rừng tập trung 636,74 ha; trồng cây phân tán 185,53ha, nông lâm kết hợp 400,08 ha và khoanh nuôi xúc tiến tái sinh 215,38 ha

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tháng 8/2022 ước đạt 1.815,66 tỷ đồng, tăng 1,74% so với tháng 7/2022 và tăng 46,86% so với cùng kỳ năm 2021⁽⁹⁾. Lũy kế 8 tháng đầu năm 2022, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ ước đạt 13.340,08 tỷ đồng, tăng 24,07% so với cùng kỳ năm 2021⁽¹⁰⁾.

Xuất nhập khẩu: Kim ngạch xuất khẩu trong tháng 8/2022 ước đạt 85,5 triệu USD, tăng 28,2% so với tháng trước và giảm 6,4% so với cùng kỳ năm trước⁽¹¹⁾. Lũy kế 8 tháng năm 2022, kim ngạch xuất khẩu ước đạt 681,2 triệu USD, tăng 15,1%. Kim ngạch nhập khẩu trong tháng 8/2022 ước đạt 25,9 triệu USD, tăng 15,1% so với tháng trước và giảm 48,4% so với cùng kỳ năm trước⁽¹²⁾. Lũy kế 8 tháng năm 2022, kim ngạch nhập khẩu đạt 183,4 triệu USD, giảm 50,2% so cùng kỳ năm 2021.

Du lịch: Trong tháng 8/2022, lượt khách đến tham quan du lịch trên địa bàn tỉnh tăng, du lịch địa phương đang dần phục hồi mạnh mẽ trở lại sau thời gian dài nghỉ dịch. Tổng lượt khách du lịch đến Đắk Nông trong tháng ước đạt 32.500 lượt khách, lũy kế 8 tháng đầu năm 2022 ước đạt 318.000 lượt khách, tăng 165,7% so với cùng kỳ năm 2021; trong đó, khách quốc tế ước đạt 206 lượt khách, lũy kế 8 tháng đầu năm ước đạt 906 lượt, tăng 38,3% so với cùng kỳ năm 2022. Tổng lượt khách lưu trú ước đạt 13.500 lượt khách, chiếm 41,5% trong tổng cơ cấu khách, lũy kế 8 tháng đầu năm ước đạt 57.900 lượt khách.

2.4. Thu hút đầu tư, cải thiện môi trường đầu tư:

Trong tháng 8 không có dự án được chấp thuận chủ trương đầu tư, lũy kế 8 tháng đầu năm 2022 chấp thuận chủ trương đầu tư đối với 11 dự án đầu tư ngoài ngân sách (giảm 01 dự án so với cùng kỳ 2021) với tổng mức đầu tư đăng ký là 996 tỷ đồng (giảm 910 tỷ đồng so với cùng kỳ)⁽¹³⁾.

Với quyết tâm lớn của tỉnh trong chỉ đạo, điều hành, nỗ lực đẩy mạnh cải cách hành chính để đồng hành cùng nhà đầu tư, trong thời gian qua, Ban

⁹ Trong đó: Thương nghiệp ước đạt 1.416,75 tỷ đồng, tăng 1,55% so với tháng trước và tăng 21,87% so với cùng kỳ năm trước; Lưu trú và ăn uống ước đạt 322,74 tỷ đồng, tăng 1,85% so với tháng trước và tăng 293,39% so với cùng kỳ năm trước; Doanh thu du lịch ước đạt 0,105 tỷ đồng, tăng 7,14% so với tháng trước và tăng hơn 6 lần so với cùng kỳ năm trước; Dịch vụ khác ước đạt 76,08 tỷ đồng, tăng 5,17% so với tháng trước và tăng 223,1% so với cùng kỳ năm trước; Du lịch ước đạt 0,058 tỷ đồng.

¹⁰ Trong đó: Thương nghiệp ước đạt 10.546,65 tỷ đồng, tăng 13,39%; Lưu trú và ăn uống ước đạt 2.307,4 tỷ đồng, tăng 115%; Doanh thu du lịch ước đạt 0,639 tỷ đồng, tăng 175,43%; Dịch vụ khác ước đạt 485,39 tỷ đồng, tăng 28,5%.

¹¹ Trong đó: Nhân điều ước đạt 18,4 triệu USD, tăng gấp đôi so với tháng trước và giảm 4,6% so với cùng kỳ năm trước; Cà phê ước đạt 18 triệu USD, tăng 28,6% so với tháng trước và tăng 36,4 với cùng kỳ năm trước; hạt tiêu ước đạt 12,9 triệu USD, bằng với tháng trước và tăng 24% với cùng kỳ năm trước; Gỗ và các sản phẩm gỗ ước đạt 0,7 triệu USD, tăng 250% so với tháng trước và giảm 70,8% so với cùng kỳ năm trước; Hàng hóa khác ước đạt 35,5 triệu USD, tăng 16,8% so với tháng trước và giảm 22,8% so với cùng kỳ năm trước.

¹² Trong đó: Hạt điều ước đạt 5,3 triệu USD, tăng 130% so với tháng trước và giảm 77,6% so với cùng kỳ năm trước; Máy móc, thiết bị, dụng cụ, phụ tùng ước đạt 0,6 triệu USD, tăng 2 lần so với tháng trước và giảm 95,7% so với cùng kỳ năm trước; Hàng hóa khác ước đạt 20 triệu USD, tăng 0,5% so với tháng trước và tăng 58,7% so với cùng kỳ năm trước.

¹³ Nguyên nhân: Do số dự án thu hút đầu tư giảm dẫn đến tổng mức đầu tư giảm so với cùng kỳ (giảm 47,7%). Nguyên nhân chủ yếu do đa số các dự án chấp thuận chủ trương đầu tư 8 tháng đầu năm 2022 có quy mô nhỏ, tổng mức đăng ký đầu tư thấp

Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy, UBND tỉnh đã chủ động kết nối, mời gọi, gặp gỡ, làm việc với các tập đoàn, doanh nghiệp lớn đến khảo sát, tìm kiếm cơ hội đầu tư. Qua đó, các nhà đầu tư đã đề xuất, cam kết sớm triển khai nhiều dự án có quy mô và vốn đăng ký đầu tư rất lớn trên địa bàn tỉnh.

2.5. Đầu tư phát triển:

Giải ngân vốn đầu tư công năm 2022: Đến ngày 21/9/2022 đã giải ngân được 1.206.080,7 tỷ đồng/2.783,517 tỷ đồng, đạt 43,3% kế hoạch vốn được giao.

Triển khai các bước chuẩn bị đầu tư Dự án đường cao tốc Gia Nghĩa (Đắk Nông) - Chơn Thành (Bình Phước): Hiện tại, UBND tỉnh đang quyết liệt chỉ đạo các sở ngành có liên quan phối hợp với UBND huyện Đắk R'lấp và thành phố Gia Nghĩa thực hiện để triển khai dự án.

2.6. Tài chính, thu chi ngân sách:

Hoạt động ngân hàng: Tháng 8/2022, thị trường vàng trong nước tăng, giảm khó lường, tiềm ẩn nhiều rủi ro cho các nhà đầu tư, thị trường bất động sản trên địa bàn tỉnh có dấu hiệu chững lại, người dân trên địa bàn vẫn chọn ngân hàng là kênh đầu tư an toàn và ưu tiên; các tổ chức tín dụng đã đẩy mạnh các chương trình huy động để thu hút các nguồn tiền nhàn rỗi trong xã hội... nhờ vậy nguồn vốn huy động trên địa bàn tiếp tục tăng nhẹ. Đến ngày 31/8/2022, tổng nguồn vốn huy động đạt 17.923 tỷ đồng, tăng 128 tỷ đồng (0,72%) so với đầu tháng, tăng 3.528 tỷ đồng (24,51%) so với đầu năm. Trong đó, nguồn vốn huy động trên 12 tháng ước đạt 4.059 tỷ đồng, chiếm 22,65% tổng nguồn vốn huy động, tăng 34 tỷ đồng (0,86%) so với đầu tháng, tăng 958 tỷ đồng (30,90%) so với đầu năm, tốc độ tăng trưởng tương đối ổn định, góp phần ổn định nguồn vốn cho vay trung, dài hạn tại các tổ chức tín dụng.

Kết quả tăng trưởng tín dụng trên địa bàn trong tháng tương đối ổn định, đến 31/8/2022 tổng dư nợ cho vay ước đạt 38.123 tỷ đồng, tăng 357 tỷ đồng (0,95%) so với đầu tháng, tăng 3.581 tỷ đồng (10,37%) so với đầu năm.

Thu, chi ngân sách: Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tháng 8/2022 ước thực hiện là 244,323 tỷ đồng⁽¹⁴⁾; lũy kế 8 tháng đầu năm là 2.363 tỷ đồng, đạt 79% dự toán địa phương giao. Tổng chi ngân sách địa phương tháng 8/2022 ước thực hiện là 594,734 tỷ đồng⁽¹⁵⁾; Lũy kế 8 tháng là 5.732 tỷ đồng, đạt 73% dự toán địa phương giao.

2.7. Doanh nghiệp:

Phát triển doanh nghiệp: Tháng 8/2022, có 53 doanh nghiệp đăng ký thành lập mới, tăng 96,2% so với cùng kỳ, lũy kế 483 doanh nghiệp; với tổng số vốn đăng ký là 709 tỷ đồng, tăng 290% so với cùng kỳ, lũy kế 3.986 tỷ đồng; Số doanh nghiệp đăng ký tạm ngừng hoạt động là 11 doanh nghiệp, tăng 22% so

¹⁴ Trong đó: Thu thuế XNK do Hải quan thu là 8.379 triệu đồng và thu các khoản thu huy động đóng góp là 64 triệu đồng.

¹⁵ Trong đó: Chi đầu tư phát triển là 594,734 tỷ đồng; Chi thường xuyên là 442,243 tỷ đồng.

với cùng kỳ, lũy kế 187 doanh nghiệp; Số doanh nghiệp giải thể/chấm dứt hoạt động là 11 doanh nghiệp, tăng 83% so với cùng kỳ, lũy kế 73 doanh nghiệp.

Công tác giải thể: Tiếp tục chỉ đạo xử lý một số nội dung còn tồn đọng trong công tác giải thể các công ty nông, lâm nghiệp. Đến nay, các vị trí đất của các công ty giải thể đã được bàn giao về Trung tâm Phát triển quỹ đất và các địa phương; công tác xử lý tài chính, công nợ đang được rà soát, phân loại để có hướng xử lý cụ thể.

2.8. Công tác quy hoạch:

Tiến độ thực hiện quy hoạch tỉnh: Tiếp tục tập trung triển khai các nhiệm vụ lập Quy hoạch tỉnh Đắk Nông thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 đảm bảo chất lượng, thời hạn theo quy định.

Công tác quy hoạch xây dựng: Hoàn thiện đồ án Quy hoạch phân khu đô thị tỷ lệ 1/2000 phường Nghĩa Đức mở rộng. Triển khai điều chỉnh quy hoạch chung đô thị Gia Nghĩa đến năm 2030 và tầm nhìn đến năm 2050. Trong quá trình triển khai các quy hoạch được duyệt, đã có các điều chỉnh cục bộ để phù hợp với tình hình thực tế và đề kêu gọi các dự án đầu tư xây dựng để phát triển kinh tế - xã hội.

2.9. Quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường:

Thực hiện rà soát các dự án chồng lấn đề xuất điều chỉnh khỏi khu vực dự trữ khoáng sản quốc gia; Báo cáo và đăng ký làm việc với các bộ, ngành trung ương để tháo gỡ, khó khăn vướng mắc thuộc lĩnh vực tài nguyên và môi trường. Xử lý tình trạng sạt lở bờ sông Krông Nô trên địa bàn xã Quảng Phú, huyện Krông Nô theo như thông tin cơ quan báo chí phản ánh...

Tiếp tục chỉ đạo tập trung tập trung giải quyết những tồn tại, khó khăn trong công tác cho thuê và thu hồi đất, giải phóng mặt bằng, phát triển quỹ đất và một số vấn đề vướng mắc của địa phương, doanh nghiệp liên quan đến lĩnh vực tài nguyên và môi trường.

3. Về lĩnh vực văn hóa, xã hội

3.1. Giáo dục và Đào tạo: Toàn ngành tập trung chuẩn bị mọi điều kiện để tổ chức thực hiện nhiệm vụ năm học 2022-2023 đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19. Hoàn thành công tác tuyển sinh các lớp đầu cấp theo kế hoạch đã phê duyệt. Tiếp tục triển khai các chương trình tập huấn, đào tạo, bồi dưỡng cho cán bộ quản lý, giáo viên các cấp, tăng cường chuẩn bị cơ sở vật chất, tu bổ trường lớp học chuẩn bị mọi điều kiện tốt nhất cho việc triển khai năm học 2022-2023. Ban hành kế hoạch thời gian năm học 2022-2023 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên.

3.2. Lao động, việc làm và an sinh xã hội: Trong tháng, đã tư vấn việc làm trong nước, định hướng nghề nghiệp và xuất khẩu lao động cho 527 lượt người; Trợ cấp Bảo hiểm thất nghiệp cho người lao động với tổng số tiền hơn 3,553 tỷ đồng; hỗ trợ học nghề cho người lao động với tổng số tiền là 5,250 triệu đồng.

3.3. Văn hóa, thể dục thể thao: Trong tháng 8/2022, trên địa bàn tỉnh đã tập trung đẩy mạnh tuyên truyền các hoạt động chính trị của đất nước cũng như địa phương⁽¹⁶⁾. Tổ chức Giải vô địch Karate tỉnh Đắk Nông lần thứ XIII và Giải vô địch Taekwondo tỉnh Đắk Nông lần thứ IX năm 2022⁽¹⁷⁾; Tổ chức Liên hoan văn nghệ quần chúng tỉnh Đắk Nông lần thứ VIII năm 2022 với chủ đề "Đắk Nông tình yêu và khát vọng" với sự tham gia của gần 500 diễn viên không chuyên của 14 đoàn văn nghệ quần chúng đến từ 8 huyện, thành phố, các sở ngành, đơn vị lực lượng vũ trang cấp tỉnh.

3.4. Y tế: Tổng số bệnh nhân đến khám chữa bệnh trên địa bàn tỉnh trong tháng 8/2022 là 50.128 lượt, tăng 1.591 lượt so với tháng 7/2022. Các cơ sở khám chữa bệnh đảm bảo tốt việc trực và điều trị bệnh; triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, giám sát dịch bệnh hiệu quả. Giám sát, hỗ trợ công tác phòng chống COVID-19 tại các Trạm Y tế và Trung tâm Y tế các huyện, thành phố. Trong tháng, trên địa bàn tỉnh tăng nhiều ca bệnh thường gặp trong mùa mưa⁽¹⁸⁾.

3.5. Khoa học - công nghệ: Tổ chức Hội thảo khoa học và công nghệ cấp cơ sở lần thứ XIV, năm 2022 tại huyện Krông Nô, với chủ đề "*Ứng dụng khoa học và công nghệ phát triển du lịch gắn với Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đắk Nông*". Kiểm tra nhà nước về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng đối với các sản phẩm, hàng hóa, phương tiện đo tại các cơ sở kinh doanh, mua bán xăng, dầu; vàng trang sức, mỹ nghệ trên địa bàn tỉnh Đắk Nông. Đã thực hiện 02 mô hình đánh giá được hiệu quả của chế phẩm bảo vệ thực vật nano phòng trừ các bệnh của cây bơ và sử dụng phân bón lá nano trên đồng ruộng đối với bơ Booth (01ha) và bơ 034.

3.6. Báo chí, phát thanh và truyền hình: Các cơ quan báo chí, phát thanh và truyền hình luôn chủ động bám sát các Nghị quyết của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, các chương trình, kế hoạch, văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh và định hướng nội dung tuyên truyền của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy để tổ chức tuyên truyền có hiệu quả đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tuyên truyền các ngày lễ lớn của đất nước.

4. Về công tác tư pháp, nội chính

4.1. Công tác tư pháp: Công tác tư pháp trên địa bàn tỉnh đã bám sát chức năng, nhiệm vụ, thực hiện tốt các nhiệm vụ chuyên môn. Công tác xây dựng văn bản QPPL; cho ý kiến đối với các vấn đề pháp lý phức tạp ở địa phương tiếp tục được chú trọng. Công tác hành chính tư pháp phục vụ hiệu quả cho nhu cầu của người dân; quản lý Nhà nước đối với các tổ chức hỗ trợ tư pháp được thực hiện chặt chẽ.

¹⁶ Kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2022); 92 năm ngày truyền thống ngành tuyên giáo của Đảng (01/8/1930-01/8/2022); 77 năm Cách mạng tháng Tám (19/8/1945-19/8/2022) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội Chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2022); 77 năm Ngày thành lập công an nhân dân (19/8/1945-19/8/2022)...

¹⁷ Tham gia giải có gần 200 vận động viên đến từ 07 huyện, thành phố và Công an tỉnh

¹⁸ như: sốt xuất huyết trong tháng phát sinh 516 ca, lỵ kể 8 tháng đầu năm 845 ca; tiêu chảy phát sinh 142 ca, lỵ kể 8 tháng đầu năm 276 ca

4.2. Cải cách hành chính: Thực hiện ban hành kế hoạch cải thiện và nâng cao chỉ số CCHC (Par Index) cấp tỉnh năm 2022. Báo cáo phân tích, đánh giá kết quả Chỉ số Hiệu quả quản trị và Hành chính công cấp tỉnh (PAPI) năm 2021 và nhiệm vụ, giải pháp năm 2022.

4.3. Tổ chức bộ máy: Quyết định kiện toàn 06 tổ chức phối hợp liên ngành¹⁹. Báo cáo Bộ Nội vụ sơ kết 5 năm thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Hội nghị Trung ương 6, khóa XII về đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập và Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Hội nghị Trung ương 6, khóa XII về đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. Quyết định giao số lượng người làm việc, hợp đồng lao động theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP, Nghị định số 161/2018/NĐ-CP trong các đơn vị sự nghiệp công lập và chỉ tiêu biên chế trong các Hội có tính chất đặc thù tỉnh Đắk Nông năm 2022.

4.4. Công tác thanh tra, phòng chống tham nhũng: Trong tháng, cơ quan thanh tra thực hiện 24 cuộc thanh tra hành chính từ kỳ trước chuyển sang (14 cuộc thanh tra theo kế hoạch và 10 cuộc thanh tra đột xuất) tại 50 đơn vị; đã ban hành 03 kết luận thanh tra; triển khai 10 cuộc thanh tra trách nhiệm tại 15 đơn vị⁽²⁰⁾, đã ban hành 03 kết luận thanh tra. Qua thanh tra đã phát hiện sai phạm với số tiền 95,8 triệu đồng, đã kiến nghị thu hồi số tiền 95,8 triệu đồng, kiến nghị các cơ quan, đơn vị chấn chỉnh những tồn tại, hạn chế trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng; Thực hiện 26 cuộc thanh tra, kiểm tra chuyên ngành đối với 109 tổ chức, cá nhân trên các lĩnh vực⁽²¹⁾; đã ban hành 05 kết luận thanh tra. Qua thanh tra, kiểm tra phát hiện sai phạm với tổng số tiền 405,82 triệu đồng, đã kiến nghị thu hồi 25,07 triệu đồng, kiến nghị xử phạt vi phạm hành chính 61,28 triệu đồng, kiến nghị khác 319,47 triệu đồng.

4.5. Công tác tiếp dân, xử lý khiếu nại, tố cáo: Công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn tỉnh được quan tâm; số vụ việc khiếu nại, tố cáo mới, phát sinh, nhất là số vụ khiếu kiện đông người, vượt cấp giảm đáng kể; chất lượng giải quyết khiếu nại lần đầu từng bước được nâng lên, không để xảy ra các điểm nóng về an ninh trật tự. Các cấp, các ngành trong tỉnh đã tiếp 132 lượt với 154 công dân đến khiếu nại, tố cáo, kiến nghị và phản

¹⁹ Điều chỉnh thành viên Hội đồng quản lý Quỹ cơ hội cho phụ nữ làm kinh tế tỉnh Đắk Nông; tổ chức lại Trường THCS Trần Phú thành trường THCS&THPT Lê Hữu Trác; kiện toàn ban chỉ đạo cấp thoát nước an toàn và chống thất thoát, thất thu nước sạch tỉnh Đắk Nông; sửa đổi, bổ sung Quyết định số 1674/QĐ-UBND ngày 05/11/2014 của UBND tỉnh Đắk Nông về việc phê duyệt Điều lệ, tổ chức và hoạt động của Quỹ đầu tư phát triển Đắk Nông; Điều chỉnh, bổ sung thành viên Ban chỉ đạo Đề án thí điểm xây dựng vùng nguyên liệu nông, lâm sản đạt chuẩn tiêu thụ trong nước và xuất khẩu trên địa bàn tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2022-2025; kiện toàn Hội đồng Trường Cao đẳng cộng đồng Đắk Nông.

²⁰ 08 cuộc kỳ trước chuyển sang

²¹ Chấp hành pháp luật Kế toán, luật Ngân sách nhà nước; công tác thực hiện quản lý nhà nước về lĩnh vực Nội vụ; việc thực hiện chính sách giảm nghèo; việc quản lý đất đai; việc chấp hành các quy định của Luật Xây dựng và các văn bản hướng dẫn thi hành; việc thực hiện công tác đầu tư xây dựng các công trình; việc quản lý, sử dụng đất và hồ sơ thu hồi đất, bồi thường hỗ trợ; việc chấp hành quy định pháp luật về an toàn đập thủy điện, hồ chứa thủy điện; việc chấp hành các quy định của pháp luật về kinh doanh xăng dầu.

ánh⁽²²⁾; đã tiếp nhận và xử lý xong 182 đơn⁽²³⁾. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị đang tiếp tục thụ lý giải quyết 11 vụ việc khiếu nại kỳ trước chuyển sang; 08 vụ việc tố cáo (05 vụ việc kỳ trước chuyển sang; 03 vụ việc phát sinh trong kỳ).

4.6. Công tác dân tộc, tôn giáo: Đồng bào các dân tộc trên địa bàn tỉnh chấp hành tốt các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và các quy định của địa phương; tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong vùng dân tộc thiểu số được đảm bảo. Hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo tuân thủ quy định của pháp luật, các cơ sở tôn giáo chấp hành nghiêm các quy định về phòng chống dịch bệnh COVID-19 trong việc tổ chức nghi lễ. Tổ chức thăm, chúc mừng lễ Vu lan năm 2022.

5. Về quốc phòng, an ninh, đối ngoại

Tình hình quốc phòng, an ninh chính trị, xã hội được duy trì ổn định. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Thường xuyên tổ chức tuần tra, kiểm soát trên tuyến biên giới, thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ biên giới, cửa khẩu, bảo vệ an toàn hệ thống cột mốc, cọc dấu, tâm còn bãi được giao. Triển khai xây dựng khu căn cứ chiến đấu mô phỏng phục vụ diễn tập khu vực phòng thủ tỉnh năm 2022.

Về an ninh, trật tự, an toàn xã hội: Xảy ra 29 vụ tội phạm về trật tự xã hội, tăng 10 vụ (52,63%) so với tháng trước; Phát hiện 10 vụ 21 đối tượng mua bán, tàng trữ và tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy (giảm 19 vụ so với tháng trước; thu giữ 709,7807g heroin, 5,8179g ma túy tổng hợp); Xảy ra 03 vụ tai nạn giao thông, gồm 02 vụ nghiêm trọng, 01 vụ ít nghiêm trọng; làm bị thương 05 người, hư hỏng 07 phương tiện, thiệt hại tài sản trị giá khoảng 670 triệu đồng (giảm 01 vụ và 02 người chết, tăng 03 người bị thương so với tháng trước).

Đối ngoại: Các lực lượng thường xuyên phối hợp với các lực lượng chức năng của tỉnh Mondulkiri, Vương quốc Campuchia trong công tác ngăn chặn xuất nhập cảnh trái phép, phòng chống dịch.

ĐÁNH GIÁ CHUNG

Trong tháng 8, tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh tiếp tục được duy trì và ổn định, các lĩnh vực kinh tế cơ bản giữ nhịp độ tăng trưởng, phần lớn các sản phẩm công nghiệp chủ yếu vẫn duy trì sản xuất ổn định, chính quyền và nhân dân toàn tỉnh, đặc biệt là ngành Y tế đã thực hiện tốt trong việc kiểm soát, phòng, chống dịch COVID-19; một số ngành, lĩnh vực có mức tăng trưởng so với cùng kỳ, như: công nghiệp, thu ngân sách nhà nước... Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số tồn tại, hạn chế: Tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công đạt thấp. Một số vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng vẫn chưa giải quyết triệt để; làm chậm trễ tiến độ thực hiện các dự án. Công tác thu ngân sách từ nguồn sử dụng đất của cấp tỉnh chưa đạt yêu cầu đề ra. Việc triển khai các đề án, Chương trình thuộc lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông

²² Tiếp thường xuyên là 106 lượt với 127 người; tiếp định kỳ và đột xuất của thủ trưởng các cấp là 26 lượt với 27 người

²³ Khiếu nại 25 đơn; tố cáo 17 đơn; kiến nghị, phản ánh 140 đơn.

thôn còn chậm, hiệu quả chưa rõ ràng. Công tác quản lý, bảo vệ rừng đã có những kết quả nhất định nhưng tình trạng phá rừng vẫn diễn biến phức tạp tại một số địa. Việc lập Quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030, Kế hoạch sử dụng đất năm 2022 triển khai rất chậm, làm ảnh hưởng đến công tác quản lý nhà nước về đất đai. Công tác chuẩn bị các nghị quyết trình HĐND tỉnh tại các Kỳ họp chuyên đề còn chậm, chất lượng chưa cao.

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU THÁNG 9 NĂM 2022

Để thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm đề ra trong quý III/2022, tạo tiền đề thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra trong năm 2022, UBND tỉnh yêu cầu các cấp, các ngành cần tiếp tục tập trung tổ chức tốt các nhiệm vụ, giải pháp về phát triển kinh tế, ổn định thị trường, đảm bảo dịch vụ, an sinh xã hội và an ninh trật tự. Trong đó, tập trung thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm sau:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 và giai đoạn 2022-2025 và các nội dung định hướng tại Nghị quyết Phiên họp của Chính phủ thường kỳ hàng tháng. Tiếp tục phát huy tinh thần, trách nhiệm, tập trung thực thi công vụ, nhiệm vụ và chấp hành, thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Lãnh đạo UBND tỉnh.

2. Yêu cầu các cấp, các ngành tiếp tục theo dõi, đánh giá đúng tình hình để chủ động có giải pháp cụ thể, phù hợp và kịp thời đối với từng ngành, lĩnh vực để nỗ lực phấn đấu, vượt qua khó khăn, thách thức, thực hiện thành công “mục tiêu kép” vừa thực hiện quyết liệt các biện pháp phòng, chống, kiểm soát dịch COVID-19, vừa tập trung phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an sinh xã hội và đời sống nhân dân, hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ đã đề ra.

3. Tập trung triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp được giao tại Chương trình số 1765/CTr-UBND ngày 12/4/2022 của UBND tỉnh về phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội các năm 2022, 2023 trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 227/KH-UBND ngày 06/5/2022 của UBND tỉnh triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động theo Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg ngày 28/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; Triển khai kế hoạch thực hiện chương trình hỗ trợ phục hồi và phát triển thị trường lao động và an sinh xã hội phù hợp với Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh Đắk Nông theo quyết định số 1115/QĐ-UBND ngày 7/7/2022 của UBND tỉnh Đắk Nông.

4. Thực hiện nghiêm túc, quyết liệt các giải pháp đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công. Triển khai các nhiệm vụ của thành viên Tổ công tác thúc đẩy tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công 2022 theo phân công.

5. Các sở, ban, ngành, các cơ quan đơn vị liên quan, UBND các huyện, thành phố trước khi tham mưu UBND tỉnh quyết định chủ trương đầu tư các dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh, phải đánh giá đầy đủ phạm vi đối tượng bị tác động (bị thu hồi đất), tính khả thi, hiệu quả đầu tư và nguồn lực đảm bảo thực hiện kế

cả công trình dự án ngoài ngân sách nhà nước; đồng thời, cân đối, bố trí đủ vốn cho công tác giải phóng mặt bằng trước khi triển khai thực hiện.

6. Đẩy nhanh tiến độ công tác lập quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 đảm bảo chất lượng, hiệu quả đồng bộ với quy hoạch vùng Tây Nguyên, quy hoạch cấp quốc gia. Tập trung phối hợp với các bộ, ngành Trung ương và tỉnh Bình Phước chuẩn bị đầy đủ hồ sơ, thủ tục trình Chính phủ sớm chấp thuận chủ trương, hoàn tất các bước chuẩn bị đầu tư Dự án đường cao tốc đoạn Gia Nghĩa (Đăk nông) – Chơn Thành (Bình Phước).

7. Triển khai các chương trình mục tiêu quốc gia: Các sở, ban, ngành và địa phương căn cứ theo chức năng nhiệm vụ được giao, đẩy nhanh việc triển khai thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Đăk Nông giai đoạn 2021-2025.

8. Tập trung thực hiện tốt các giải pháp quản lý bảo vệ và phát triển rừng, đẩy nhanh công tác trồng rừng theo kế hoạch năm 2022. Xử lý nghiêm các vụ phá rừng, lấn chiếm đất rừng, lập lại kỷ cương trong công tác quản lý và bảo vệ rừng. Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi.

9. Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố tập trung bám sát các chỉ đạo điều hành của Chính phủ về cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh năm 2022.

10. Tăng cường thực hiện các quy định về công tác đảm bảo các điều kiện phục vụ chữa cháy và cứu nạn cứu hộ trong quy hoạch xây dựng và đầu tư xây dựng hạ tầng liên quan đến công tác phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn tỉnh.

11. Tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh trên địa bàn tỉnh (dịch Covid-19, sốt xuất huyết, tay chân miệng, sởi, ho gà...).

12. Tăng cường công tác quản lý, điều hành ngân sách, quyết liệt thực hiện các giải pháp tăng thu tiết kiệm chi theo quy định; triển khai quyết liệt các giải pháp chống thất thu thuế trong hoạt động kinh doanh và chuyển nhượng bất động sản.

13. Chủ động nắm bắt, theo dõi tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh, nhu cầu nguyên vật liệu đầu vào, phương án tổ chức sản xuất của các doanh nghiệp để kịp thời tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp.

14. Thực hiện đồng bộ các giải pháp nâng cao hiệu quả trong công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, nhất là việc lập phương án bồi thường, giải phóng mặt bằng; thực hiện tốt quy chế dân chủ, đảm bảo quyền lợi hợp pháp, chính đáng của các bên liên quan, tạo được sự đồng thuận cao của nhân dân đối với công tác giải phóng mặt bằng.

15. Chuẩn bị tổ chức Hội nghị quốc tế về hang động núi lửa lần thứ 20 tại tỉnh Đăk Nông. Đồng thời đẩy mạnh triển khai các giải pháp nâng cao tỷ lệ khách lưu trú trên địa bàn tỉnh, gắn với các mô hình Homestay, Farmstay.

16. Tiếp tục quán triệt, chỉ đạo cơ quan thanh tra tăng cường công tác tiếp công dân, nắm bắt tình hình khiếu nại, tố cáo để kịp thời tham mưu xử lý những vụ việc mới phát sinh, không để trở thành điểm nóng, gây mất ổn định an ninh chính trị trên địa bàn tỉnh. Tập trung kiểm tra, đôn đốc việc chấp hành các quyết định thu hồi tiền, tài sản, kiến nghị xử lý các đơn vị, cá nhân sau thanh tra. Thực hiện nghiêm túc trách nhiệm tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo theo quy định. Tiếp tục triển khai đồng bộ các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, đẩy mạnh hoạt động thanh tra, kiểm tra công vụ để ngăn chặn và xử lý kịp thời hành vi gây phiền hà, sách nhiễu người dân, doanh nghiệp; hướng dẫn triển khai kê khai tài sản, thu nhập theo quy định mới và hướng dẫn của Thanh tra Chính phủ.

17. Chuẩn bị chu đáo các điều kiện liên quan để tổ chức thành công Diễn tập Khu vực phòng thủ tỉnh năm 2022.

18. Quốc phòng - an ninh, đối ngoại: Giữ vững an ninh chính trị, xã hội, đảm bảo quốc phòng trên địa bàn. Tăng cường công tác nắm tình hình, quản lý, kiểm soát chặt chẽ hoạt động xuất, nhập cảnh, quản lý lưu trú của người nước ngoài trên địa bàn tỉnh. Kiểm soát chặt chẽ các đường mòn, lối mở trên tuyến biên giới, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp xuất, nhập cảnh, cư trú trái phép trên địa bàn. Đẩy mạnh tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm trật tự an toàn giao thông, chủ động kiểm soát được mọi diễn biến tình hình trên tất cả các lĩnh vực, các mặt của đời sống xã hội, tạo điều kiện phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

Trên đây là Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh tháng 8 và phương hướng nhiệm vụ trọng tâm tháng 9 năm 2022, yêu cầu các sở, ngành, địa phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ (b/c);
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư (b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Các Ban thuộc Tỉnh ủy;
- Các sở, ban, ngành;
- UBND các huyện, thành phố;
- Các tổ chức chính trị - xã hội;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Các phòng, đơn vị thuộc VP;
- Công Thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, KT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Hồ Văn Mười